
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

ОРГАН СЛАНцЕВСКОГо РАЙКОМА ВКП(б) 
и РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

ГОД ИзДАНИЯ 8-й 

Ns 5 t (t о41)1Воскресенье, 20 мая 1951 г.) Цена 15 коп. 

Колхозники и колхозницы! Равняй- 
тесь на передовиков колхозного производ-

ства, боритесь за успешное завершение ве= 

сеннего сева! 

7 

Сообщение Министерства 
финансов СССР 

Государственный заем развития народного хо-

зяйства СССР (выпуск 1951 года), выпущенный 
3 мая 1951 года на сумму 30 млрд. рублей, раз-

мещен к исходу 15 мая на 34 миллиарда 452 мил-

лиона 893 тысячи рублей с превышением на 

4 миллиарда 452 миллиона 893 тысячи рублей. 

В связи с значительным превышением уста-

новленной суммы займа, Министерством финан-
сов СССР, на основании указания Совета Ми-
нистров СССР, дано распоряжение прекратить 

повсеместно с 17 мая 1951 года дальнейшую 
подписку на заем. 

Министр финансов СССР А. ЗВЕРЕВ 

Тракторист 

Николай Юлинский 
ВБОРЬБЕ за высокий 

урожай решающую 

роль играют механизмы 

МТО. С укрупнением кол-

хозов и с пополнением ма-

шинно-тракторного парка 

выросли и окрепли кадры 
механизаторов, неизмеримо 

повысилось их производст-

венное мастерство. Меха-
низаторы, на основе тесно-

го содружества с полево-

дами и овощеводами, ведут 

борьбу за богатый урожай, 
за дальнейшее укрепление 
артельного хозяйства. 

Признанным мастером вы-

сокой производительности 

труда, активистом и аги-

татором является комсомо-
лец тракторист Рудненской 
МТС Николай Юлинский. 

А 1945 году Н. Юлинский 
п о .пучил специальность 

тракториста и с тех пор 

работает на колхозных по-

лях. 

Узнав о замечательном 
почине кубанского механи-
эатора Ивана Бунеева, мо-

лодой тракторист Н. Юлин-
ский решил перенять цен-

ный опыт. Еще задолго до 

начала полевых работ он 

взял свою машину на со-

циалистическую сохран-
ность. А как начался ве-

сенний сев, одним из пер-

вых выехал в поле. (первые 
дни не дали желаемых ре-

зультатов. Обнаружились 
• небольшие неполадки. Но 

комсомолец -механизатор во 
что бы то ни стало решил 
преодолеть трудности. 

Устранив выявленные не-

достатки, он перешел на 

метод работы по часовому 

графику. Агрегат увеличил 

выработку почти в полтора 
раза. 

Вот несколько цифр, ко-

торые ярко показывают на-

сколько увеличилась про-

изводительность трактора 

„ХТЭ", управляемого Ни-
колаем Юлинским. В пер-

вый день выезда в поле 

колхоза имени Калинина 
выработка не превышала 

нормы, т. е. 3 гектара. Че-
рез несколько дней она воз-

росла до 3,6 га за смену. 

Но это не удовлетворило 

механизатора Н. Юлинско-
го. Находя все новые воз-

можности для повышения 

производительности агре-

гата, за короткое время 

Н. Юлинский довел выра-

ботку до 4,5 - 5 гектаров. 

Сейчас механизатор -стаха-

новец со своим напарником 

I'Iваном Мейер добился 
средней дневной произво-

дительности трактора -7,5 
гектара. 

Наращивая темпы труда, 

Николай Юлинский с нача-

ла полевых работ уже вспа-

хал свыше 130 гектаров и 

занимает первенство в со-

циалистическом соревнова-

нии среди механизаторов 

нашего района. 

Большой опыт в работе 
накопил тракторист Нико-
лай Юлинский. Сейчас он 

передает его другим меха-
низаторам. Дело чести всех 

трактористов района -рабо-
тать, как работает тракто-

рист -стахановец комсомо-
лец Юлинский! 

Бригадир Мгпыской МТС 
В. И. Тимофеев применил 
новый метод организации 
работы тракторной бригады. 

Все тракторы, культива-
торы, сеялки и другие ме-
ханизмы сконцентрированы 
в одном месте. Бригада ра-
ботает на одном земельном 

массиве, одновременно не-
сколькими тракторами ве-

дет пахоту, боронование л 

сев..Это позволяет бригади-
ру оперативнее руководить 
работой механизаторов, бы-
стрее устранять неполадки 
в механизмах, сокращать 
холостые переезды, облег- 
чает доставку горючего, ко-
ды, охрану машин. 

При комплексном методе 
резко повышается выработ-
ка тракторной бригад ы, 
улучшается качество рабо-
ты. Работая на полях кол-
хоза имени Молотова, брига -

КТО СЕГОДНЯ 
ВПЕРЕДИ 

Соревнование трактористов 
на весеннем севе 

Переходящий в ы м п е л 
первенства прочно дер-

жит Рудненская трактор-
ная бригада (бригадир 
т. Куканов). Здесь трак-

тористы все шире раз-

вертывают соревнование. 
Значительных успехов 

достиг тракторист -комсо-

молец Николаи Юлинский. 
Применив почасовой гра-

фик, он на тракторе «ХТЗ» 
пашет по 7,6-8 гектаров 

в день при норме 3 гек-

тара. Хорошие показате-

ли дает тракторист т. Ра-
зумовский. 

На е т о р о лг месте Са-
виновщинская тракторная 

бригада (бригадир т. Дмит-
риев). 

Попково-горская трак-

торная бригада (бригадир 
т. Михайлов) в соревно-
вании обогнала Эагрив-
скую и заняла третье 
место. 

Красные флажки вруче-
ньь десяти трактористам 
МТС-отличникам сорев-
нования: Н. И. Юлинсному, 
Ф. С. Разумовскому, А. А. 
Веселову, А. А. Семено-
ву, А. Г. Петрову, Е. Д. 
Мамасуеву, Н. В. Сотни-
кову, М. Ф. Портянко, 
К. А. Яковлевой, К. П. 
Лаумец. 

Загривская тракторная 

бригада (бригадир т. Его-
ров) снизила темпы и ока-
залась на четвертом 

месте. 

Сейчас, во время весенне-

полевых работ, учащиеся Руд-
неиской семилетней школы ока-

зывают большую помощь колхозу 

имени Калинина. Они делают 

выборку семенного картофеля 
из буртов, работают в колхоз-

ном саду. Силами учащихся 

посажено 176 молодых яблонь. 
Особенно хорошо работают 

секретарь комсомольской орга-

Исполнительный комитет Сланцевского район-
ного Совета депутатов трудящихся решает: 

3а хорошую работу на весеннем севе 

занести на районную Доску почета 

Бригаду № 1 колхоза ,,Родина", Савиновщин-
ского сельсовета (бригадир Алексеева Зинаида 
Яковлевна), закончившую сев зерновых на пло-
щади 29 гектаров к 15 мая. 

Журавлева Ивана А.лександровича из колхоза 

„Путь к коммунизму", ежедневно при норме 0,4 га 

вспахивающего 0,65-0,70 га. Всего вспахал 10 га. 

Рогова Павла Ивановича из колхоза „Обновлен-
ная земля", на ручном посеве при норме З га 

засевающего ежедневно по 5 га. Всего засеял 18 га. 

Юлниского Николая Ивановича -- тракториста 
Ру3днеиской тракторной бригады, на тракторе 
„ХТЭ" при годовом задании 308 га вспахавшего 
126 га к 15 мая. 

Сырпова Анатолия Аркадьевича из колхоза 
„Путь к коммунизму", ежедневно при норме 0,4 га 

вспахивающего 0,85-0,70 га. 

Помогают колхозу 
иизации школы Лия 1iуΡликова, 
ученицы Зоя и Лия Петровы, 
Светлана Растворова и Галя 
Аоионова. 

Правление колхоза имени 

Калинина и Рудненский сель-

совет горячо благодарят уча-

щихся за оказываемую помощь 

Н. Шилии, 
председатель Рудиенского 
сельсовета. 

Комплексная работа тракторной бригады 
да В. 1I. Тимофеева на т и 

дня опережает график-. Ма-
шины работают круглосу-

точно. 
Раньше, при размещении 

механизмов на многих уча-
стках, бригадиру б ы л о 

трудно контролировать их 

работу. Комплексная орга-

низация работы стала воз-
можной в связи с тем, что 
поля в колхозе сведены в 
крупные массивы. 

Механизаторы Мгинской 
МТС значительно улучши-

ли качество предпосевной 
обработки почвы -вспашка 
ведется на всю глубину па-
хотного слоя. Для созда-

ния лучших условий рабо-
ты машин, поля выравни-
ваются: земельные масси-
вы, предназначенные под 

овощные культуры, пропа-
хиваются два раза вдоль и 

поперек, затем культивп-

руются и уплотняются кат-

ками. После такой подго-

товки сев ведется овощной 
сеялкой, тракторами 

„СОТ". Большое внимание 
уделяется перекрестному 
севу я овых зерновых куль-

тур. Выполнение задания 
по перекрестному севу яв-

ляется одним из главных 

показателей при подведе-

нии итогов социалистиче-
ского соревнования. 

Механизмы значительно 
облегчали труд колхозных 
овощеводов. П о д г о т о в к а 

почвы под посев ускорилась 
в восемь раз. Кроме того, 

механизированные наездки 
борозд ц обработка между-
рядий, более чем наполо-
вину уменьшат потреб-
ность в рабочей силе при 
прополке овощей. 

(Лен Т АОС) 



2 З Н А М Я Т Р у Д А № 61 (1041) 

ЗАВТРА - НАЧАЛО ЭКЗАМЕНОВ План работы избы -читальни 

на весеннем севе 
Сейчас, когда все средства в 

силы направлены на то, чтобы 
хорошо п организованно про-

вести весенний сев д получить 

высокий урожай—наши культ-
просветучреждения включились 

в это важное и почетное депо. 

Правильно поняла эти зада-

чи заведующая Выскатской из-

бой -читальней т. Матросова. 
Она развернула массовую 
разъяснительную работу среди 

колхозников. 

В своей работе т. Матросова 
опирается иа актив. Агитаторы 
используют разнообразные фор-
мы массово -политической рабо-
ты. Регулярно выпускаются 

стенцая газета, листки-молнци, 

боевые листки. 

СтеТТная газета рассказывает 

о трактористах тт. Прей и Ор-
лове, которые на тракторе 

«НАТП» сделали 86 га весно-

вспашки и вывезли 208 тонн 
местных удобрений, тт. ,Журав-
пев и Усачев — молодые меха-

низаторы — на тракторе «у-2» 
произвели кудьтивациго на пло-

щади 148,89 га. Тт. Прей п 

Орлов, Slг,уравпев и Усачев за-

несены на Доску почета. Прав-
ление колхоза за достигнутые 

в работе успехи вынесло им 

благодарность. 

Одновременно агптаторы в 

своих беседах с колхозниками 
рассказывают о передовиках 

весеннего сева. 

Лучшими агитаторами яв-

ляются Е катерипа Галдцкая —

заведующая медицинским пунк-

том, Мария Васильева — аг-

ромом. Их часто можно видеть 

среде колхозников в оживлен-

ной беседе. По праву они поль-

зуются уважением трудящихся 

Выскатского сельсовета. 

В избе -читальне т. М атросо-

ва организовала сельскохозяй-
ственный уголок. Здесь имеют-
ся плакаты, литература по аг-

рономии, механизации, расска-

зы о новаторах колхозного про-

изводства. 

Изба -читальня является цент-

ром всей политико-массовой ра-

боты на селе. Только за пос-
леднее время здесь проведено 

5 докладов, 24 беседы, орга-
низовано 10 киносеансов. В ы -

пущено 4 стенгазеты, 12 лист-

ков -молний. Регулярно запол-

няется доска показателей вы-

полненных работ п т. д. 

Сейчас заведующая избой -чи-

тальней т. Матросова вместе с ак-

тивом проводит подготовку к «Ве-
черу колхозника, на котором 

выступят передовики сельхоз-

артели «Обновленная земля», 

лучшие трактористы. Они по-

делятся своим опытом работы. 

Тов. Матросова строит свою 

работу в соответствии с кланом 
составленных мероприятий. Как 
правило, план работы Выскат-
ской избы -читальни составляет-

ся с привлечением широкого 

актива, обсуждается на активе 

и выносится на утверждение 

сессии сельского Совета. Затем 
он доводится до сведения тру-

дящихся. 

В плане работы Выскатской 
избы -читальни иа май преду-

смотрены беседы па теми: «0 

международном положении», 

«Великие победы советского на-

рода в мирном труде.», «Как 
получить высокий урожай зер-

новых культур», «Как повы-

сить продуктивность сельскохо-
зяйственных животных в паст-

би щпы й периодл, «Добросове-
стпый труд в колхозе—первей-
шая обязанность колХозников» 
и многие другие. 

Сейчас изба -читальня соз-

дает коллектив художественной 
самодеятельности, который бу-
дет обслуживать колхозников. 

В. Ветюгав, 
гияепектор районного отдела 

культпросветработы. 

На снимке: заведующая Вы-
скатской избой-читальней А. Мат-
росова за составлением плана 

культурно-массовых мероприятий 
на весеннем севе. 

Фото С. Ефремова. 

Преимущества нового агрегата 

для посева овощей 
Почин кипгисеписких трак-

тористов, сконструировавших 

новый агрегат для овощных 

полей, сразу же был подхва-
чен механизаторами Рудиен-
ской МТС. Они не только под-

хватили этот почин, но и внес-

ли значительные у совершенст-

вования в устройство нового 

агрегата. 
Так, агрегат, изготовленный 

нашими механизаторами, дроиз-

водпт иаезаху борозд п посев 

овощей одновременно, за один 

проход трактора. Это не толь-

ко повышает производитель-

ность, но д значительно улуч-

шает качество сёва. 
Пропзводить посев до зара-

нее наезжанны м гребням очень 

сложно. Прп атом нужно вести 

трактор так, чтобы сеялка шла 

точно по середине гребня, а в 

случае поворотов на концах 

надо иметь специальные участ-

ки для разворота. Такое слож-

ное дело под силу только очень 

опытным трактористам, да в то 

при большой затрате энергии. 

Агрегат же нашей МТС устроен 

так, что при любых поворотах 

сеялка вдет точно по середине 

гребня и может работать даже 

на участках, где есть верховые 

камни. 

Прп правильной организации 

труда агрегат производит по-

сев до 6 га в смену. 0 н вы-

полняет ту работу, которую 

при ручном посеве производят 

50 человек. Обслуживает его 
один прицепщик. 

Агрегат устроен просто. К 
задним брусьям кусты иватора 
КУТС-2,8 прикреплено 5 окуч-
идков, затем каток. К этим же 
брусьям с помощью крон штей-
нов, изготовленных в МТС, 
прикреплено четыре овощных 

сеялки. 

Удлинитель изготовлен та-

ким образом, что позволяет 

катку свободно вмещаться меж-
ду окучиикамп п передним ко-
лесом сеялки. Механизмы вклю-
чения агрегата соединяются об-
щей тягой. Поэтому прицеищик 

может включать п выключать 
одновременно все сеялки на 

поворотах. 

Впервые опробовали этот аг-

регат в колхозе имени Ленина. 
Результаты были хорошие. Сей-
час агрегаты завезены в кол-

хозы имени Калинина, «Вос-
ход» и «Родина». Изготовляют-
ся агрегаты для колхозов 
«Шахтер» и Обновленная зем-

ля э 

Все они в ближайшее время 

вступят и вксппоатацию. 

И. Карлов, 
зам. директора по полпт-

часта Рудиекской МТС. 

Грамота обкома комсомола - молодой свинарке 

3а высокую продуктивность колхоза имени Ленина члена 

скота и сохранение молодняка ВЛКСМ зиму Журавлеву По- 
Л е н и н г р а д с к и й обком четной грамотой. 

комсомола наградил свинарку 

Отличники 
соревнования 

Министерство нефтяной про -

мы шленности организовало об-
щественный смотр, целы о ко-

торого является дальнейшее 
улучшение жипищно-бытовых 
условий трудящихся, работаю-
щих на предприятиях мини-

стерства. 

Приказом Министра нефтя-
ной промышленности за высо-

кие показатели в улучшении 

жппищно-бытовых условий цеф-
тяников значком «Отлдчнпк. 
социалистического соревнова-

ния» награжден ряд 

работников жплдщно - комму-

нального отдела треста «Ленин. 
градгазстройл, значка получи-

ли начальник отдела Н. II. 
Корнилов, кубовщица общежи-
тия Д. С. Шдпова, драчка 

М. Н. Иванова, плотник И. Н. 
Сабуров. 

Похвальным листом Мини-
стерства нефтяной промышлен-

ности награждены комендагтт 

жилищно-коммунального отде-

ла А. С. Миронова п уборщи-
ца общежитий Е. В. Маркова.. 

По следам 

наших выступлений 

„Нерепенный вопрос" 
Под таким заголовком в 

72 57 (1037) нашей газеты была 
опубликована зачетка, в которой 
рассказывалось о перебоях в енаб-
жеиии электроэнергией квартир 

горняков н поселке Большие 
Лучки. 

Как сообщил в редакцию на-

чальник лгилищно-коммунального 

отдела шахты Ne 2 т. кулаков, 
факты подтвердились. В настоя-
щее время электролиния исправ-

лена и электроэнергия подается 
без перерывов. 

Средняя швола готова 

К отчету перед Родиной 
Ответственный период насту-

пил в жизни школ. завтра на-

чинаются экзамены. В беседе 
с наш дм корреспондентом ди-

ректор Сланцевской средней 
школы В. II. Псаков расска-

зал: 

— Подготовку к экзаменам 

школа начала со второго по-

лугодия. На педагогическом со-
вете в январе был обсужден 
вопрос об организации повто-

рения пройденного материала. 

Тогда же наыечевный п ут-

вержденный план практических 

мероприятий стал иретворятыя 

в жизнь. В классах прошли 

комсомольские собрания и пио-

нерские сборы, посвященные 

подготовке к экзаменам. Во 
всех без исключения классах 

были созданы и работала угол-

ки повторения. На занятиях в 

этих уголках ребята решали 

задачи, писали диктовка, раз-

решали неясные вопросы. 

Состоявшийся в школе ак-

тив, на котором, кроме учите-

лей, присутствовали представи-

тели учащихся всех классов, 

подсел итоги работы е клас-

сах по подготовке к экзаменам 

и принял обращение ко всем 

учащомсн. Это обращение бы-
л о обсуждено на'общешкопь-
ном собрании и претворено в 

ж изнь. 

Особенно много трудностей 
при ц о в т о р е н и и- пройден-
ного материала встречали в 

первые дни учащиеся пятых п 

шестых классов. Комсомольская 
организация школы вынесла 

решение о проведении шеф-
ства над учениками этих клас-

сов старшеклассниками. Это ме-

роприятие дало хорошие ре-

зультаты. Старшеклассники бра-
л и шефство над отстающими 
учениками п занимались с 

ними: либо со всеми вместе, 

либо с каждым отдельно. Осо• 
бенно пользовался уважением 

у питдкпассндков ученик Э-го 
класса Виктор Кустов. 

Для проведения лаборатор-
ных работ при повторении хи-

мии п физика в школе обору-

дована лаборатория. В ней 
учащиеся могли проводить все-

возможные опыты. 

Особое внимание у нас уде-

лялось десятиклассникам, кото-

рые сдают нынче экзамены иа 

аттестат зрелости. Для них при 

библиотеке отведен специаль-

ный зал для повторения. 8 их 

распоряжении вся необходимая 
литература. ТПкола подучила 

приглашения от 34 высших 

учебных заведений. По мате-

риалам, полученным из ин-

ститутов, в этом заде органи-

зованы уголки по выбору сие-. 

цпальности. 

15 мам в шкоде была про-

ведена торжественная линейка. 
На ней ученики 10 класса за-

верили коллектив учителей и 

учащихся в тот, что они со-

хранят традицию школы: все, 

как один, сдадут экзамены на 

аттестат зрелости. В тот же 

день они были освобождены 
для подготовки к предстоящим 

экзаменам. 

Большую помощь в повторе-

нии пройденного материала сы-

грала работа, проделанная уча-

щимися на пришколъиом участ-

ке. Здесь они провели немало 

опытов и закрепили свои зна 

идя по естествознанию. 

Закончился учебы ый год у 

учащихся первых, вторых и 

третьи к классов. На состояв-

шемся в школе торжественном 

костре отличники получили по-

хвальные грамоты. 

Завтра—первый день экзаме-
нов в школе. Десятиклассники 
будут писать сочинение по ли-

тературе, семиклассники — из-

ложение, пятиклассники будут 
сдавать письменную арифме-
тику, восьмиклассиики—ппсь-
менну ю алгебру. 

В прошлом году наша шко-

ла по успеваемости занимала 

в районе первое места Кол-
лектив учителей уверен а тон, 

что этот учебный год будет за-

кончен с еще лучшими пока-

зателями. 

В Сланцевской семилетней 
школе № 1 

Торжественно в эти дни в 

Сланцевской семилетней школе 

Ne 1. Чистые коридоры, свет-

лые классы с живыми цветами 

на окнах, лозунги и плакаты 

на стенах, тихий говор ребят 
— все свидетельствует о том, 

что при шла пора экзаменов. 
В 5«г» классе на стене 

под портретом II. В. Сталина 
призыв: «Сдадим экзамены на 

«4» и «5». здесь же напоми-

нания учащимся: «Проверь 
письменную работу прежде, 

чем ее сдать», «Не торопись, 

делай все аккуратно». Прп 
входе д этот класс на двери 

- список учащихся, которые 
сдают экзамены. На стене — 

расписание учащихся на уст-

ные экзамены. I1 так в каж-

дом классе. 

В коридоре первого этажа 
установлен красиво оформлен-
ный календарь школы, на ко-
тором в течение года ребята 
отмечали свои наблюдения за 

природой. В дни экза-
менов в календаре шкоды бу-
дут помещаться списки учени-

ков, сдавших тот или иной 
предмет только на «4» и «5». 

Редколлегия школы в честь 

экзаменов выпустила с.пециадь-

ны й номер стенгазеты «Знание 
— седа». Передовая стенгазеты 
призывает школьников успешно 

закончить учебный год. 

Торжественные дни 

В эти дни ученики Попково-
Горской семилетней школы с 
учебниками в тетрадями, груп-

пами д в одиночку, повторяют 

по билетам пройденный мате-

риал. Особенно волнуются се-

микласснпки. В этом году они 

держат выпускные экзамены. 

завтра в школе первый 
день экзаменов. IIдут последние 

приготовления, как к боль то-
му торжественному празднику. 

В классах чистота, живые цве-
ты. 

К проведению экзаменов го-
товы все школы на селе. 

ъ 



J\!º б1 (1041) З Н А М Я Т Р У Д А 3 

Они будут квалифицированными 
В ш ноле ФЗО Ns ЗО 

IИкопа ФЗО № 30 готовит 

квалифицированных рабочих 
для предприятий треста «Лендн-
градгазс.трой». Под руковод-

ством опытных мастеров я пре-

одавателеif учащиеся овладе-

вают специальностями столя-

ров -станочников, слесарей -сан-
техников, каменщиков -печни-

ков, штукатуров-фагадчиков. 
Для прохождения программы 

и производственной практики 

учащимся созданы все усло-

вия. В деревообрабатывающем 
комбинате и строительно-мон-

тажном управлении 

имеются специальные мастер-

ские, оборудованные необхо-
димым инструментом. Одновре-
менно проводятся практика не-

посредственно на стройках. 
Группа учащихся под руко-

водством мастера т. Антонова 
недавно закончила штукатурку 

12 -квартирного дома значи-

тельно раньше установленного 
нормами срока. 

Выполнили предмайское обя-
зательство слесари -сантехники, 

завершив досрочно м о н т а ж 

сантехнического оборудования 
двухэтажного корпуса. Груп-
па речников также завершила 

-кладку печей. 

Учащиеся с успехом овладе-

вают своими специальностями. 

Среди лучших из них будущие 
столяры Турков я Чиркин,сан-
техвики Герасев и Агейченков, 
каменщик Аитоненков, штука-

туры Разумков, Середов, Алек-
сеева. 

В школе молодежь овладе-

вает стахановскими приемами 

труда, учится применять ме-

ханизаци ю на производстве. 

Так, учащиеся группы столя-

ров станочликов с успехом 

пользуются ручным электроин-

гтрументом. Скоро будет при-

менен разметочлы й верстак, 

который изготовляет мастер 

т. Семидоцкий. Сантехники ов-

ладели трубозагибочным и тру-

борезным станками, а при 

сборке арматуры - п ото ч н о-

расчпененны м методом труда. 

Систематически читаются лек-

ции на технические темы. 

Все это дает возможность 

учащимся глубоко овладеть 

знаниями по избранной спе-

циальности, стать подлинно 

квалифпцпрованнымп рабочи-
ми. 

Н. Шелгуное, 
ст. мастер школы ФЗО Лё§ 30. 

рабочими 
Повышаем 

знании 

Паша группа брала обяза-
телы тво-к 1 мая закончить 

монтаж сантехнического обору-
дования в двухэтажном доме. 

Это обязательство мы выполни-

ли. Оно было для нас экзаме-

ном -мы можем работать са-
мостоятельно. 

Школа готовит из нас опыт-

ных специалистов. Мы пол-

ностью обеспечены учебными 

работами, которые проходим 

под руководством мастера И.И. 
Никатторова. Начали разбирать-

ся в чертежах, монтировать от-

дельные узлы. 

На уроках ведет конспекты 

по материаловедению и осно-

вам специальной технологии. 

Изучаем и другие предметы, 

которые помогают повышать 

знания. 

У нас имеются все возмож-

ности для того, чтобы успеш-

но завершить учебу в птколе 

и стать умелыми строителями. 

В. Агейченнов, 
староста группы слесарей -

сантехников. 

большаА .честь 
Приятно посмотреть па глад-

ко оштукатуренные стены, иа 
строгие горизонтальные карни-

зы вновь построенного 12 -квар-

тирного дома. П еще более 
приятно сознавать, что все это 

сделано своими руками. 

Недавно закончила наша 

группа штукатурку этого дома.. 

А сколько еще впереди инте-

ресных работ! 
Я полюбил специальность, 

которой овладеваю, п очень 

горжусь тем, что по окончании 

школы буду работать на строй-
ках. 

Наша страна живет мирной 
жизнью. Широко развернуто 

строительство. Бытьучастни-
.,хом этой великой стройки -

большая честь. 

Н. Нойдов, 
учащийся группы штугату-

ров-фасадчиков. 

ДОС 1уг учащихся 

После учебных часов п прак-

тической работы учащиеся 

школы ФЗО № 30 культурно 

проводят свой досуг. Ежеднев-
но библиотеку школы, кото-

рая имеет значительный фонд 
художественной д технической 
литературы, посещают не менее 

' 40 читателей. 
Оживленно проходит занятия 

кружков художественной само-

деятельности. Проводятся бесе-
ды и политинформации, чи-

таются лекции на международ-
ные и технические темы, орга-

низуются массовые культпохо-
ды в кино. 

Вечерами из здания школы 

доносится музыка: ребята иг-

рают на гармони и баяне. 
Более 25 человек, среди ко-

торых В. Громов, А. Новиков, 
К. Кукушкди п другие, со-

стоят членами шахматно -ша -

м шечвого кружка. 

Культурный досуг расши-

ряет кругозор учащихся, раз-
вивает их творческие способ-
ности. Л. Сорокина, 

воспитатель. 

Овладеваю специальностью 
Издавна, еще с детства, меч-

тал н быть столяром. И вот 
мечта мои осуществляется. В 
школе ФЗО № 30 я овладеваю 

избранной специальностью. За 
сравнительно короткий срок 

мною изготовлено G столов, 

5 тумбочек, 10 табуреток и 

другие предметы. 

Готовясь стать столяром -ста-

ночником, я одновременно учусь 

токарному делу по дереву. Мне 
хочется быть высококвалифи-
цированным рабочим с широ-

ким кругом знаний. 

Первой проверкой для меня 

было изготовление шахмат. Ка-
чество их признано отличным. 

Сейчас я готова ю вторую пар-
тпто шахмат. 

Почин взятия государствен-

ного имущества на социали-

стическую сохранность нашел 

отклик и в нашей школе. Я 
также взял на еоцпалвстиче-

скую сохранность универсаль-

но -фрезерный станок и тща-

тельно слежу за ним. 

Не за горами тот день, ког-

да вместе с товарищами я вый-
ду из школы специалистом 

своего дела. За большую забо-
ту мы благодарим Родину, пар-

твго, лучшего друга молодежи 

товарища Сталина. 
Н. Ностаиеннов, 

учащийся. 

е )i ь е г о Н 

Как о тихой заводи 

Пусть читатель представит 

себе, зеркальную поверхность 

воды, окруженную тростником 

или камышом, а на ней осле-

п итепьно белые лилии. Сонные 

рыбки лениво шевелит плавни-

ками и почти неподвижно стоят 

между водорослями. Солнечные 
лучи щедра обнимают этот 

укромный уголок природы и 

дарят всех его обитателей 
своим светом и теплом. Тиши-
на и спокойствие царят .. 

Любитель-рыбопон строит пла-

ны, как лучше оцепить эту за-

водь бреднем ипд цеводом. Пой-
мав десятка два соппых линей 
и карасей, ой сидит у костра 

и варит в котелке уху. 

Все это - картины природы. 

Но па повестке дня стоит со -

вер шенно иной вопрос. Хочется 
обратить внимание читателей 
на другую «тихую заводь». 

Всем нам известен районный 
комитет ДОСАРМ, где предсе-

дателем т. Волков. Правда, в 

этой организации нет пи зер-

кальной поверхности воды, ни 

ослепптельно белых лилий. Это 
сугубо сухопутная организация. 
Но каждый, кто хоть раз имел 

дело с ней, пс мог не заметить, 
как тихо и безветренно проте-

кает здесь жизнь. Никто и ни-

когда не нарушает тишины. 

Ревизоры бывают редко. Для 
них всегда найдется целый во-

рох планов, отчетов, расписа-

ний. Непосвященному в тайны 
дел товарищу трудно, почти со -

вер шеино невозможно предста-

вить часы работы комитета 

ДОСАРМ. Застать кого-либо из 

работников комитета на рабо-
чем месте -депо удачи. А т. Вол-
ков в оправдание сего повсед-

невного явления поспешит зая-

вить, что все сотрудники на 

предприятии, т. е. в первичных 

организациях. 

Ничего подобного! Там они 

тоже не бывают. 

Достижения науни - на службу свллсному хозяйству! 

Работы на лугах и 
(Окончание. Начало см. в № 

Резко повышается урожай-
ность трав, если к калифосфат-
ному удобрению добавляются 
азотные удобрения -аммиачная 

селитра в количестве 1 - 1,5 
центнера или сульфат -аммоний 
2-3 центнера иа гектар. При 
получении одного укоса азот-
ные удобрения вносят рано вес-

ной. 

Для удобрения высоких уча-

стков запинных лугов с песча-

ными п супесчаиыми почвами, 

а также суходольных лугов 

можно использовать хорошо раз-

ложившийся, проветренный и 

измельчеины й торф. Его вносят 

по 20 - 40 тонн на гектар с 

добавлением 1,5--2 центнеров 
суперфисфата и 1 центнера хло-

ристого калия. 

Значительно повышают уро-

жайность лугов торфонавозные, 
торфофекапьные, торфофосфо-
ритные и другие виды компо-

стов. Норма внесения их - 10 
-15 тонн на гектар. Вносятся 
они один раз в два -три года, 

в те же сроки п с той же за-

делкой, что и навоз. 

пастбищах 
о0 (1040) 

2. 
Чтобы привести луга в куль-

турное состояние, необходимо 
выполнить ряд других работ по 

поверхностному улучшению. 

М уравьииые д кротовые коч-

ки разравнивают боронами или 

разрезают остро отточенной ло-

патой на четыре части, затем 

каждую часть подрезают снизу, 

измельчают и этой землей за-

равнивают имеющиеся па лу-

гах ямы п рытвины. 

Кустарник удаляют путем 

подрубания корней топором или 

острой лопатой под корневую 

шейку. В местах размыва и за-

носа песком кустарник удалять 

не следует. 
Участки, очищенные от ку-

старника и кочек на лугах в 
поймах крупных рек, быстро 
заселяются ценными травами. 
Колхозники-луговоды Арзамас-
ского района, Горьковской 
области, нашли способ полу-
чать иа расчищенных местах 
в тог же год мощный траво-
стой. Они разрыхпятот пустые 

места мотыгами, разравни-

вают граблями и засевают ра-

но весной смесью вики с ов-

сом и многолетними травами --

клевером, овсяницей луговой, 
тимофеевкой, костром безосты м. 

На места подсева вносят удоб-
рения. К первому укосу здесь 

хорошо развивается веко -овся-

ная смесь, а ко второму - мно-

гопетнпе травы. 

Не менее двух раз в лето 
надо проводить уничтожение 

крупных сорняков - конского 

щавеля, чемерицы, днгдлн, бор-
щевика и др. 

Вполне надежным способом 
повышения урожайности мало 

продуктивных лугов является 
создание сеяных лугов и паст-

бищ в системе кормовых луго-

пастбищных севооборотов ипд 

вне их. Чтобы быстро выра-

стить сено и пастбищный корм, 
многие колхозы применяют ус-
коренное запужеиие, позволяю-

щее уже в течение одного года 

получить для животноводства 

дополнительные корма высокого 
качества. Они начинают освое-

ние кормовых севооборотов с по-
сева многолетних трав до вспа-
ханной и хорошо разделанной 
целине. Для таких работ более 
всего подходят луга с дерниной 
небольшой мощности: участки 

осушенных болот, склоны ба-
лок, места расчистки кугтарни-

Чем иге они вообще зани-

маются ? Районный комитет 

ДОСАРМ разработал массу пла-

нов и расписаний. Это отрадно. 

Но дело -то в том, что все остает-

ся только на бумаге, а в жизнь 

пе претворяется. Практической 
помощи на местах первичным 

организациям не оказывается. 

В результате, в таких пер-

вичных организациях, как строи-

тельного управления № 4, авто-

транспортной конторы, цент-

ральной электростанции и дру-

гих, работы почти никакой не 

проводится. Кружки не рабо-
тают. Пропаганда военно -тех-

нических знаний отсутствует. 

Созданный осенью 1950 года 

кружок радиолтобитепей при 

райкоме ДОСАРМ прекратил 

свою работу из-за отсутствия 

руководителя. 

Эти плачевные результаты 

пе беспокоит работников рай-
онного комитета ДОСАРМ. За 
толстыми папками планов и 

отчетов они не видят горячего 

стремлении молодежи к овпаде-

нито военно -техническими зна-

ниями. 

Перед досармовекими органи-

зациями стоят большие и от-

ветственные задачи. Выполняя 

решения ЦК ДОСАРМ и и -й 

районной конференции, комитет 

должен принять все меры к 

дальнейшему укреплению пер-

вичн ых организаций. Необхо-
димо широко развернуть рабо-

ту кружков, систематически про-

водить массовые военно-спортив-

ные мероприятия. 

Молодежь района надеется, 

что организации, коим это по-

ложено, выведут из сонного 

состояния районный комитет 

ДОСАРМ п его председатели 

т. Волкова. 

Н. Дии. 

ка и мелколесья, слабо задер-
нелые луга в поймах рек. 

Колхоз имени .Жданова, Ва-
сипевичского района, Попесской 
области, подготовив площадь 

осек ыо 1948 года, ранней вес-

ной 1949 года по мерзлой поч-

ве внес минеральные удобрении. 
После оттаивания почвы уча-
сток был продисковаи и в ап-

реле высеяна травосмесь - бе-
лый клевер, овсяница д тимо-

феевка. В августе 1949 года 

колхоз снял урожай сена по 

33 центнера с гектара, а и 

1950 году,_ иа второй год жиз-

ни растений, было получено 3 
укоса: в июне -по 51 центнеру 

с гектара, в конце июля - по 

34 центнера и в сентябре - по 

28 центнеров, а всего 113 цент-

неров. После каждого укоса вно-
силась подкормка. 

Ускоренным способов соз-

дают сеяные луга и колхозы 

Переяслав-Хмедьтицкого райо-
на, Киевской области. На под-

готовленной почве они сеют 
весной однолетние травы, сни-

мают высокие урожаи, в авгу-

сте высевают луговые травы д 

рже на следующий год полу-

чают по 60 и больше центне-

ров сена с гектара. 

Агроном Еленевскак. 



4 З Н А М Я Т Р У Д А № 61 (1041) 

БОРЦЫ ЗА МИР 

МНЕ вспоминается жаркое 
утро в июне 1945 года, 

когда наш самолет приземлил-

ся на парижском аэродроме 

Бурже. Среди дружеских лиц 

французских женщин, встретив-

ших нас, одним из первых за-

помнилось лицо Эжени Коттон. 
51 подумала, что у этой по-

жилой женщины незаурядные 

способности организатора и чут-

кое уменье общаться и связы-

вать людей между собой. А на 

заседаниях Национального кон-

гресса, слушая речь Эжени Кот -

тон, я почувствовала в ней не 

только яркий ораторский та-
лант, но также г д у 6 о к у то 
страсть п непримиримость бор-
ца, темперамент публициста -
обличитедя фашистских поджи-
гателей войны. 

На первом Национальном 
конгрессе Эжени Коттон была 
избрана председательницей Сою-
за французских женщин. 

Жизнь д работа Эжени Кот -

тон всегда проходили на гла-

зах народа.. Эжени Коттон ро-

дилась 13 октября 1881 года В 
трудовой интеллигентной семье. 

После окончания средней шко-

лы она поступила в Высшую 
нормальную школу (Эколь нор-

маль) в Севре. В 1904 году 

Эжени Коттон, по приглашению 

знаменитой ученой Марйи Кю-
ри, стала помощником препо-

давателя в этой же Высшей 
т коле. А три десятилетия спу-

стя, в 1936 году, была назна-
чена директором воспитавшего 

ее учебного заведения. 

Одна из немногих жен щии, 

награжденных орденом Почет-
ного легиона, Эжени Коттон 
показала себя смелым п прин-

цппиальным педагогом: она до-

билась уничтожения неравен-

ства в программах обучения 
мужских п женских школ, а 

также уравнендя в правах с 

Эжени Коттон 
мужчинами женщин -преподава-

телей. Тридцать выпусков сту-
дентов провела она за трид-

цать пять дет педагогической 
деятельности. 

Осенью 1941 года продав-
шиеся Гитлеру французские 
правители уволили Коттон с 

поста директора. Но Эжени Кот -

тон не опустила руки, она уже 

участвовала в славных делах 

французского Сопротивления. 
Эжени Коттон явилась одним 

из инициаторов создании Меж-
дународной демократической 
федерации женщин. 

В том, как росло п продол-
жает расти исключительно 

широкое и многонациональное 
движение жен щии-демократок 

за мир, как оно воспитывает 

е выдвигает на общественную 
арену все новых борцов,-за-
кл юлена немалая доля труда, 
энергии и вдохновения Коттон. 

П вот на ату неутомимую 
защитницу мира контролируе-

мое Вашингтоном французское 
правительство обрушило самую 

страшную угрозу, какой может 
подвергнуться гражданин Фран-

ции: угрозу применить '76-ю 
статью Уголовного кодекса, ко-
торая действовала во время не-
мецко-фашистской оккупации д 
в военный период. Согласно 
этой статье обвиняемый, суди-

мый военным судом, может быть 
подвергнут тяжелым наказа-

ниям вплоть до смертной каз-

ни. 

Что же вызвало эту угрозу? 
Опубликованный Союзом фран-
цузских женщин в мае 1950 
года плакат, на котором была 
изображена французская жен-

щина -мать, протестующая про-

тив отправка сына на фронт во 

Вьетнам: «Нет, ты не пойдешь 
на эту войну!». Эжени Коттон, 
благородная защитница мира в 

тысяч жизней молодых фран-
цузов -солдат, была обвинена в 

измене родине. 

Огромное возмущение и не-

годование охватили всех чест-

ных людей земли. история дви-

жения в защиту мира имеет в 

своем распоряжении огромное 

iсопичество документов - теле-

грамм протеста, выступлений, 
резолюций, статей в защиту 

Эжени Коттон, которые направ-

лялись со всех концов света в 

адрес опозорившегося француз-
ского правительства. 

1i продажные судьи отступи -

пи, передали депо Эжени Кот -

тон в гражданский суд, кото-

рый вынужден был вынести ей 
оправдательный приговор. Это 
была победа мера и демокра-

тии, победа жизни во имя 

мира. 

Честные труженики всех стран 

рады ныне тому, что вице-

председатель Всемирного Сове-
та Мира, почетный директор 

Эколь нормаль Эжени Коттон 
у д о с т о е н а международной 
Сталинской премил аза укреп-

ление мира между народами». 

А. Нарававва. 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

Спортивные выступления сорваны 

13 мая, в 12 часов, на ста-

дионе ДСО «Нефтяник» были 
намечены спортивные выступ-

ления: бег на 100 метров, 
прыжки в длину и высоту, ме-
тание гранаты, встреча фут-
больных команд общества «Неф-
тяник» д строитедьно-монтаж-

цого управления М 6. 
Афиши извещали о6 атом за-

долго до воскресенья. Н асту-

пип и день соревнования - на 

стадионе собралось около '700 
зрителей. Но ожидания собрав-
шихся были напрасны. 11х об-
манули организаторы боль того 

спортивного праздника. Бего-
вой дорожки на 100 метров не 
оказалось, старт п финиш не 

намечены, флажки не установ-

лены. Даже само футбольное 
ноле не было размечено. Горь-
кая п плачевная картина пред-

стала перед зрителями. Они 
удивились и, прождав напрасно, 

разошлись по домам. 

Спрашивается, кто же пови-

нен в этом? За срыв спортив-

ных выступлений вина целиком 

и полностью ложится на орга-

низаторов данного мероприя-
тия: председателя совета доб-
ровольного спортивного обще-
ства «Нефтяник» т. Лакеева, 
который по неизвестной причи-

не отсутствовал, секретаря ко-
митета комсомола треста «Ленин-

градгазстрой» т. Ф ропова и 

председателя райкома физкуль-
туры и спорта т. Сафрина, до 

настоянию которого футбольная 
команда «Нефтяник» (капитан 
т. Ракчеев) выбыла в этот день 

в г. Сланцы для встречи с фут-
болистами ДСО «Шахтер». 

А между тем, т. Сафрпиу бы -

по известно, что т. Ракчеев 
назначен главным судьей от 

совета добровольного спортив-
ного общества аНефтяник» по 

спортивным выступлениям в 

этот день. 

Таким образом, соревнования 

были сорваны. 

Второй вопрос: почему ста-
дион не готов к спортивному 

лету? Ответ один: только по-

тому, что комсомол ыкая и 

профсоюзная организации тре-

ста « Ленинградгазстрой» забы-
ли о нем. 

Для того, чтобы впредь не 

повторялась такая же печаль-

ная картина, как 13 мая, не-

обходимо к организации спор-

тивно-массовых праздников при-

влекать актив комсомольцев, 

политруков п воспитателей. 
Надо потребовать от тт. Ла-

кеева,Фропова п Сафрина серьез-

ного отношения к проводимым 

мероприятиям. В. Громов, 
инструктор физического вос-

питания школы Фзо Л 37. 

События в Корее 
Сообщение 

Главного командования 
Народной армии 

ПХЕНЬЯН. (ТАСС). В 
переданном 17 мая сообще-
нии Главного командования 

Народной армии Корейской 
Народтто - Демократической 
Республики говорится, что 

на всех фронтах части На-
родной армии в тесном 

взаимодействии с китайски-
ми добровольцами успешно 

отбивают контратаки войск 
англо-американских интер-

вентов. 

Министерство обороны США 
добивается увеличения 

ассигнований на постройку 
новых военных баз 

НЬЮ-ЙОРК. (ТАСС). Кор-
респондент агентства Ассо-
шиэйтед пресс, ссыпаясь на 

сведения, полученные в кругах 

конгресса, сообщает, что м и-

нистерство обороны США до-

бивается принятия конгрессом 

решения о6 ассигновании от 

6 до 8 млрд. долларов для 

строительства новых и расшире-

ния существующих военных баз. 
Корреспондент указывает, что 

министерство обороны, вероят-

но, внесет в конгресс это пред-

ложение еще до конца мая это-

го года. 

ЧАЙНВОРД 
„МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ" 

5W 

Впишите по букве в каждую клетку так, чтобы получилась цепь 

слов. Каждое слово начинается п кончается в аапумерованной клет-

ке. Последняя буква каждого слова является начальной буквой еле-

дугощего слова. 

Значение слов: 1. Секретарь подпольного обкома партии. 2. Ныя 
организатора н руководителя „Молодой Гвардии". 3. Одна иа актив-

ных работников штаба „Молодой Гвардии", проявившая необыкно-
венную стойкость гг мужество в борьбе за счастье своей страны. 

4. Прозвище молодогвардейца Бориса Гловань. 5. Фамилия молодо-

гвардейца по прозвищу „Гром гремит". 6. Фамилия комыуиистки, 

оставленной для подпольной работы, которую фашисты закопала жи-

вой вместе с ребенком. 7. Фамилия рабочего, паспорт и трудовую 

книжку которого выдали Матвею П  ульге. 8. Город, в котором дей-
ствовала подпольная организация „Молодая Гвардии". 9. Население, 
объединенное принадлежностью к одному государству. 10. Личные 
запаси Вали Ворц, которые она вела ежедневно. 11. Родственник 
копгевого, спрятавший от немцев радиоприемник, который пользова-

лись молодогвардейцы, слушая передачи пз Москвы. 12. Директор 
шахты Nг 1 -бас в Красиодоне. 1Э Название романа Э. Войиич, о ко-

торой рассказывала в тюрьме своим подругам аитнвистка штаба мо-

лодогвардейцев. 14. Угольный бассейн на Украине, захваченный нем-

цами в войну 1941-1945 гг. 15. Хутор, где работала учительницей 

Лиля Иванггхина. 16. Имя разведчицы-члена штаба ,Молодой Гвар-
дии". 17. Фамилия молодогвардейца, находящегося в частях Совет-
ской Армии. 18. Главный подпольный пункт. 19. Самый молодой 

член организации „Молодая Гвардия". 20. шахтная вышка. 21. Глав-
ный оператор кинокартины „Молодая Гвардия "-лауреат Сталинской 
премии. 22. Молодогвардеец, входивший в штаб организации и со-

вершивший поджог здания, где находилась немцы. 23. Город, упо-

минаемый в романе. 24. Подпольная кличка организатора и руково-

дителя „Молодой Гвардии". 25. Имя, данное солдатами командую-

щему армией. 26. Молодогвардеец, бежавший с грузовика, когда его 

фашисты везли на казнь. Пресеклнше ТАСС ' 

КРИПТОГРАММА 
Состяаил С. Егоров. 

1 

ч 32 з Дч / 13 6'его 

I3 9 Т 18 /.. 19 5 13 2О'/8 45 ч /ч 3 

6 ю 19 1t АЧ 19 13 1? /ч 8 9 7 15 7 » 

Найдите слова, значение которых указано ниже, и разместите 

составляющие их буквы в клетках криптограммы (соответственно их 

номерам): 
I. 12, 13, 19, 19, 18 - автор стихотворения „Маяковский начи-

нается`. 
II. 15, 14, 5, 12, 7, 13, 7 -город в Грузии, где учился Маяков-

ский. 
III. 0, 12, 2-етихотворенне Маяковского, начинающееся словами: 

„Помню старое..." 
IV. 17, 10, 11, 5-писатель, пишущий стихами. 

V. 9, 1, 8, 9, 1 -поэма Маяковского. 
VI. 17, 10, 9, 20-имя жены Победоносикова в драме „Вавя". 
VI1. 17, 10, 6, 17, 12, З, 14, 4 -стихотворение Маяковского, начи-

нающееся словами: „Мне неведомо, в кого я попаду.,." 
V11I. 9, 19, 5, 10, 1Т, 7, 13, 16-журнал, выходивший под редак-

цией Горького, в котором участвовал Маяковский. 
Если слова будут найдены правильно, то Вы прочтете в w 

криптограмме стихи В. Маяковского. 
Прессклише ТАСС 

Ответственный редактор И. АШМАНЕЦ 

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА 
на газету 

„ЗНАМЯ ТРУДА" 
Подписка принимается всеми почтовыми 

агентствами связи, почтальонами и общест-
венными распространителями печати. 

Союзпечать. 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Сланцы, ул. Горняков, дон Л. 8-з. ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: отв. редактора-48, общей отдел-118, директора тппографнгг-8. 

М-13вв1 Слаыцевская типография Ленинградской области зак. 512. Тираж 1496. 


